Дело №1-132/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 21 июля 2020 года 

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И., 

при секретаре Хабибуллиной З.Н., 

с участием государственного обвинителя Исламшина Р.А., 

подсудимого ФИО9, 

его защитника - адвоката Рябовой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

08 октября 2019 года около 17:00 часов ФИО9, находясь на территории крестьянско-фермерского хозяйства «ФИО1 (далее по тексту КФХ «ФИО1.»), расположенном на расстоянии в 700 м северо- западнее от 

<

адрес>, достоверно зная, что на участке местности, расположенном на расстоянии в 10 м севернее от данного КФХ «ФИО1.», произрастает дикорастущее растение 

<

данные изъяты>, которую можно использовать в качестве наркотического средства, решил собрать верхние части стеблей и листья растения 

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО9 в тот же день, то есть 08 октября 2019 года около 17:30 часов с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта пришел на участок местности, расположенный на расстоянии в 10 м севернее от КФХ «ФИО1.», находящегося на расстоянии в 700 м северо- западнее от 

<

адрес>, при этом, достоверно зная и осознавая, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, но, не смотря на это, незаконно, вопреки установленному порядку в нарушение правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок работы с наркотическими средствами, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, в период времени с 17:30 часов до 17:45 часов 08 октября 2019 года в нарушении Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 773 грамма, которое сложил в полиэтиленовый пакет и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления.

08 октября 2019 года около 17 часов 50 минут ФИО9 был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району возле территории фермы КФХ «ФИО1», и в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции Отдела МВД России по Ишимбайскому району в период времени с 18:20 часов по 18:53 часов 08 октября 2019 года, при ФИО9 был обнаружен один полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, являющимся наркотическим средством, которые ФИО9 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Согласно заключения эксперта №2 от 25 декабря 2019 года, представленное на экспертизу вещество массой 772 грамм на момент проведения экспертизы, находящееся в одном полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Общая масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № 229 от 09 октября 2019 года, составляла 773 грамма.

<

данные изъяты> внесен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства 

<

данные изъяты> равная 773 граммам, является крупным размером.

Подсудимый ФИО9 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО9 следует, что в начале сентября 2019 года он по договоренности поехал на ферму в д.Новоивановка, где проживал и работал, а именно пас лошадей. Находясь в данной деревне, он снова решил употреблять 

<

данные изъяты>, которую обнаружил неподалеку от фермы, когда занимался выпасом лошадей. Данная 

<

данные изъяты> росла на небольшом участке местности, ограниченный забором фермы и дорогой, ведущей к ферме в 

<

адрес>, на расстоянии около 10 метров севернее от дороги и рядом в внешней стороны забора. Этот участок с дикорастущей 

<

данные изъяты> никем не возделывался, 

<

данные изъяты> росла рядом с сорными растениями на прямоугольном участке поля размерами около 5х7 метров. 08 октября 2019 года он с самого утра находился на ферме КФХ «ИП ФИО1» по адресу: 

<

адрес>, занимался подсобным хозяйством, примерно около 17:00 часов, находясь там же, он решил потребить наркотическое средство «гашишное масло – манагу», для её изготовления он решил пойти на поле, где ранее видел произрастающую дикорастущую 

<

данные изъяты>, а именно на поле рядом с КФХ «ИП ФИО1». Поэтому, закончив свою работу на ферме, около 17:30 часов он пришел на данное поле, где самостоятельно примерно за пятнадцать минут собрал в пакет необходимое ему количество дикорастущего растения 

<

данные изъяты>. Он собирал стебли, верхние листья, верхушки данного растения и складывал их в полимерный пакет, после чего пошел обратно на ферму для изготовления и потребления наркотического средства «гашишное масло». Когда он стал подходить к ферме, около 17:50 часов того же дня к нему подошли несколько парней, которые были в гражданской форме одежды, они представились сотрудниками полиции, показали ему свои служебные удостоверения и спросили его документы, попросили пояснить, что находиться в его полиэтиленовом пакете. После чего сотрудники полиции пригласили двух мужчин - понятых, пояснили им, что будет произведен личный досмотр, объяснили им права. В присутствии данных понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе его досмотра был изъят: один полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась дикорастущее растение 

<

данные изъяты>, которую он сам собрал. Также одним из сотрудников полиции были взяты смывы с правой и левой ладоней рук поочередно ватным тампоном. Данные предметы были упакованы в полимерный пакет и бумажные конверты, скреплены печатями для пакетов и подписями участвующих лиц, после чего был составлен протокол его личного досмотра, в котором он и понятые расписались./ л.д.74-77, 112-114/.

Кроме признание своей вины в совершении инкриминируемого преступления, вина ФИО9 подтверждается следующими показаниями свидетелей. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что 08 октября 2019 года он находился на службе в ОМВД России по Ишимбайскому району. В тот день в вечернее время ближе к 18:00 часов поступил телефонный звонок от сотрудника ОУР Отдела МВД России по Ишимбайскому району ФИО11, который пояснил, что на территории Ишимбайского района, неподалеку от фермы КФХ «ФИО1», расположенной рядом с д.Новоивановка, ими был остановлен мужчина, у которого при себе имелся полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты>. Они вместе с оперуполномоченным ГНК ОМВД РФ по Ишимбайскому району ФИО12 и участковым уполномоченным ФИО13 выехали на место задержания данного мужчины. С целью его личного досмотра им в качестве понятого был приглашен мужчина, который находился возле отдела полиции и согласился проехать до д.Новоивановка. Когда они приехали к территории фермы в тот же день около 18:15 часов, то там на месте находились сотрудники полиции ФИО11 и ФИО14, а также ранее не знакомый ему мужчина с полиэтиленовым пакетом в руках. Для личного досмотра они с фермы пригласили второго понятого, далее сотрудником полиции ФИО11 был произведен личный досмотр задержанного мужчины. Им оказался ФИО9, который в ходе личного досмотра объяснил, что в полиэтиленовый пакет собрал растения дикорастущей 

<

данные изъяты>, которую собрал для себя и хотел в дальнейшем употребить лично. С обеих рук ФИО9 на ватные тампоны ими были взяты смывы, которые по отдельности положили в пустые конверты, которые заклеили, опечатали и понятые с ФИО9 расписались на конвертах. Собранную ФИО9 

<

данные изъяты>, находившуюся в одном полиэтиленовом пакете, поместили в один полимерный мешок, горловину которого завязали и опечатали в присутствии всех участвующих лиц. Составленный акт досмотра был зачитан всем присутствующим лицам и в нем все расписались в протоколе. Сотрудник полиции ФИО2 получил письменные объяснения от понятых, содержащие сведения о процедуре личного досмотра, при которой они присутствовали. Далее вместе с задержанным ФИО9 все проехали в Отдел МВД России по Ишимбайскому району для составления его письменных объяснений по поводу изъятия у него растений дикорастущей 

<

данные изъяты>./Том 1, л.д.88-90/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО2 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО3./ л.д.91-93 /. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО4 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО3./л.д.99-100/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО3./л.д. Том 1, л.д. 103-105/. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО6 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО3./л.д. Том 1, л.д. 101-102/. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО7. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО3./л.д. Том 1, л.д. 85-87/. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что 08 октября 2019 года в вечернее время он находился рядом с Отделом МВД России по Ишимбайскому району по 

<

адрес>. Примерно около 18:00 часов к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили проехать с ними, чтобы принять участие в качестве понятых при личном досмотре гражданина. Ему пояснили, что нужно будет проехать с ними до д.Новоивановка, и не займет много времени, поэтому он согласился. Когда по проехали до д.Новоивановка к ферме, то там находились незнакомые ему мужчины, которые также оказались сотрудниками полиции. Отдельно стоял мужчина, у которого в руках был полиэтиленовый пакет. Когда пригласили еще одного понятого с фермы, то один из сотрудников полиции пояснил, что будет произведен личный досмотр задержанного мужчины, прочитал их права и права досматриваемого при проведении личного досмотра. После этого сказал данному мужчине, чтобы он назвал свое имя. Он ответил, что он ФИО9, отчество не помнит. На вопрос о том, что находиться в его пакете, он сказал, что в нем находиться 

<

данные изъяты>, которую он сам собрал недавно вблизи фермы, и что собрал для собственного употребления. Данную 

<

данные изъяты> в полиэтиленовом пакете упаковали в непрозрачный полимерный пакет. У задержанного мужчины сделали смывы с рук на ватные тампоны, которые упаковали в бумажные конверты, в это время был составлен акт досмотра, в котором все участвовавшие при этом лица, в том числе и он, расписались. Также они поставили свои подписи на упаковке мешка с 

<

данные изъяты> и на конвертах со смывами с рук задержанного. /Том 1, л.д.23-25/

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО9 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Актом досмотра от 08 октября 2019 года, согласно которому у ФИО9 изъят один полимерный пакет с веществом растительного происхождения, ватный тампон со смывами правой руки, ватный тампон со смывами левой руки./Том 1, л.д.7-10/.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены следующие предметы: полимерный мешок серого цвета с завязанной горловиной./Том 1, л.д. 48/.

Протокол осмотра места происшествия от 08.10.2019 года с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО9 осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах в северном направлении от фермы, находящейся на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на котором произрастает дикорастущее растение 

<

данные изъяты> на участке размерами 5х7 метров./Том 1, л.д.11-12/.

Справкой эксперта №229 от 09 октября 2019 года, согласно которой вещество растительного происхождения зеленого цвета, постоянно массой вещества после высушивания 773 грамма, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. В ходе предварительного исследования представленных на исследование веществ, было израсходовано 1 г растительного вещества. Возвращено 1819 г растительного вещества в первоначальной упаковке./Том 1, л.д. 20/.

Заключением эксперта №2 от 25 декабря 2019 года, согласно которому вещество растительного происхождения зеленого цвета, постоянно массой вещества после высушивания 772 г., является наркотическим средством 

<

данные изъяты>Том 1, л.д. 45-46/.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 27.12.2019 г., согласно которому ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от алкоголя, средней стадии. В период времени относящийся к деянию, в котором он обвиняется, признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 1, л.д. 82-83).

Заключения экспертов научно обоснованы и сомнений у суда не вызывают. 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления. 

Доводов, подлежащих опровержению, не имеется, подсудимым ФИО9 и его защитником в судебном заседании не представлено. 

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд отмечает, что показания допрошенных в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон свидетелей являются последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого ФИО9 и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Представленные и исследованные судом доказательства соответствуют требованиям действующего федеральным законодательства РФ и уголовно-процессуального кодекса РФ, оснований для признания их недопустимыми не имеется. 

Действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Как личность подсудимый ФИО9 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете врача психиатра, нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО9, суд учитывает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО9, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, данные об его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течении которого он должен доказать свое исправление. 

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства учтено объяснение в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО9 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Подсудимого ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО9 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику, пройти курс лечения, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. 

Контроль за поведением осужденного ФИО9 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу, указанные в п.5 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно полимерный мешок с наркотическим средством, тампоны со смывами с рук – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья подпись Ю.И. Сушко